
Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 26 - Mercoledì 28 giugno 2017

– 5 –

D.g.r. 21 giugno 2017 - n. X/6748
Modifiche agli atti negoziali di attuazione del progetto 
d’area interna Valchiavenna (ex d.g.r. 5445/2016, ex d.g.r. 
5995/2016) e conseguente avvio dell’iniziativa sostegno alla 
competitività delle imprese turistiche in Valchiavenna 

LA GIUNTA REGIONALE
Richiamati:

la d.g.r. n. 4803 del 8 febbraio 2016 «Modalità operative 
per l’attuazione della Strategia Nazionale Aree Interne in 
Lombardia. Quadro finanziario, procedure di selezione e 
spese ammissibili per le azioni attuative delle strategie 
«Aree Interne», criteri per l’individuazione delle nuove 
«Aree Interne»», che prevede il quadro delle risorse finan-
ziario per l’attuazione delle Aree Interne lombarde a vale-
re sui fondi SIE 2014-2020;
il decreto del Dirigente dell’Unità Organizzativa Pianifica-
zione Operativa, Controllo di Gestione e Raccordo Pro-
grammazione Comunitaria n. 2069 del 22 marzo 2016, con 
il quale, in attuazione della precitata d.g.r. 4803/2016, si 
è stabilito per l’Area Interna di Valchiavenna di destinare 
4.750.000,00 euro a valere sul POR FESR 2014-2020 - ASSE 
III suddivisi in:

 − 500.000,00 euro sull’azione 3.5.1 (start up d’impresa);
 − 3.000.000,00 euro sull’azione 3.3.4 (imprese turistiche);
 − 1.250.000,00 euro sull’azione 3.1.1. (investimenti 
imprese).

Richiamata la d.g.r. n. 5445 del 25 luglio 2016 «Approvazione 
dello schema di convenzione tra Regione Lombardia e Comune 
di Chiavenna per l’attuazione del progetto d’area interna Val-
chiavenna» con la quale:

è stata approvata la Strategia d’Area «Valchiavenna 2020: 
da realtà periferica a polarità»;
sono state approvate schede operazione attuative della 
Strategia tra le quali:

 − la scheda 1.g «Sostegno alla competitività delle impre-
se turistiche in Valchiavenna» con una della dotazione 
finanziaria di 3.000.000,00 euro a valere sull’azione 3.3.4 
dell’asse III del POR FESR 2014/2020;

 − la scheda 3.g «Start up di impresa in Valchiavenna» con 
una dotazione finanziaria di 500.000,00 euro a valere 
sull’azione 3.5.1 dell’asse III del POR FESR 2014/2020;

è stato approvato, per l’attuazione della strategia e delle 
schede operazione di cui ai punti precedenti, lo schema 
di convenzione tra Regione Lombardia e Comune di 
Chiavenna. Tale accordo prevede l’istituzione di un Tavolo 
di Coordinamento e di un Tavolo Tecnico con, tra le altre, 
la funzione di approvare eventuali richieste di modifica 
delle operazioni attuative della Strategia;
è stato delegato il Sottosegretario alle Politiche per 
la Montagna alla firma della Convenzione, di cui 
al precedente punto, in rappresentanza di Regione 
Lombardia;
è stato individuato il Dirigente della Struttura 
«Programmazione e Progetti Integrati per lo Sviluppo delle 
Aree Montane» quale componente regionale del Tavolo 
Tecnico previsto dalla precitata convenzione;

Preso atto che la sottoscrizione della predetta Convenzione, 
di cui alla citata d.g.r. 5445/2016, è avvenuta in data 21 agosto 
2016;

Richiamata la d.g.r. n. X/5995 del 19 dicembre  2016  «Ap-
provazione dello schema di «Accordo Di Programma Quadro 
Regione Lombardia – Area Interna Valchiavenna» di cui alla De-
libera CIPE 9 del 28 gennaio 2015» con la quale è stato approva-
to l’»Accordo di Programma Quadro Regione Lombardia – Area 
Interna Valchiavenna» avente tra gli allegati;

la Strategia d’Area «Valchiavenna 2020: da realtà perife-
rica a polarità»;
le schede operazione attuative della Strategia;

e che ha definito altresì i capitoli del Bilancio Regionale per 
la copertura degli importi relativi alle fonti finanziarie di Regione 
Lombardia, destinati all’attuazione delle schede operazione at-
tuative della strategia;

Richiamata la d.g.r. n. X/6020 del 19 dicembre  2016, «POR 
FESR 2014-2020 – Asse III – Azione III.3.B.2.3 (AZIONE 3.3.4 dell’ac-
cordo di partenariato) - Iniziativa «Turismo e attrattività»» la 
quale, in coerenza con gli atti sopra citati, destina la riserva di 
3.000.000,00 euro – di cui alla d.g.r. X/5445/2016 - per proget-

ti in favore di imprese turistiche aventi sede nell’Area Interna 
Valchiavenna;

Preso atto che nella seduta del 22 febbraio 2017, il Tavolo Isti-
tuzionale, previsto dalla Convenzione, ha manifestato la neces-
sità di modificare le schede operazione, attuative della strategia 
d’area, 1.g e 3.g; 

Richiamate le note prot.A1.2017.0109002 del 23 mag-
gio 2017 e prot. A1.2017.0110978 del 25 maggio 2017, con le 
quali il Sindaco di Chiavenna, capofila dell’Area Interna, ha 
trasmesso le richieste di modifica e le schede operazione 1.g 
e 3.g in coerenza con il verbale della seduta sopracitata e 
precisamente:

1.g «Sostegno alla competitività delle imprese turistiche 
in Valchiavenna»: riduzione della dotazione finanziaria da 
3.000.000,00 euro a 2.500.000,00 euro, a valere sull’azione 
3.3.4 dell’asse III del POR FESR 2014/2020, per il finanzia-
mento di progetti attraverso agevolazioni nella forma di 
sovvenzione pari al 40% del totale dei costi ammissibili, fi-
no ad un tetto massimo di 200.000,00 euro di contributo, in 
continuità con quanto già previsto dalla d.g.r. 6020/2016;
3.g «Start up di impresa in Valchiavenna»: aumento della 
dotazione finanziaria da 500.000,00 euro a 1.000.000,00 
euro, per progetti nell’ambito del turismo e l’accoglienza 
sostenibile e della filiera agroalimentare locale, a valere 
sull’azione 3.5.1 dell’asse III del POR FESR 2014/2020, per 
il finanziamento di progetti attraverso agevolazioni nella 
forma di sovvenzione pari al 40% del totale dei costi am-
missibili, fino ad un tetto massimo di 200.000 di contributo;

Tenuto conto dello svantaggio del quadro di contesto territo-
riale specifico della Valchiavenna, caratterizzato da crisi demo-
grafica e bassi servizi di cittadinanza e quindi della necessità 
di definire a livello regionale iniziative qualificate dalla migliore 
capacità di concorrere in una logica di efficacia e di efficienza 
alla crescita socio economica del territorio in questione mas-
simizzando pertanto la destinazione delle risorse del POR FESR 
2014/2020;

Considerato che l’Accordo di Partenariato tra Stato Italiano e 
Unione Europea, adottato in sede comunitaria il 29 ottobre 2014, 
per l’Obiettivo Tematico 3 «Promozione della competitività delle 
imprese», a cui afferiscono le azioni 3.5.1 e 3.3.4 del POR FESR 
2014/2020, le azioni attivabili per il sostegno alla competitività 
delle PMI, stabilisce che queste possono essere distinte in due 
ampie categorie: misure ad ampio spettro, rivolte a categorie di 
imprese ampiamente definite; misure più discrezionali e mirate 
per le tipologie di soggetti e territori a cui si rivolgono;

Considerato che con nota Ref. Ares(2014)3441495 - 17 ot-
tobre  2014  «Osservazioni sul programma operativo regionale 
«Lombardia»» la Commissione Europea ha stabilito che, in rela-
zione alle azioni del POR FESR 2014-2020 che attuano l’Obiettivo 
Tematico 3, «Gli aiuti generici/orizzontali devono essere attuati 
attraverso strumenti finanziari. Le sovvenzioni possono essere uti-
lizzate solo in caso di aiuti specifici e mirati»;

Preso atto della verifica istruttoria eseguita dal Dirigente del-
la Struttura «Programmazione e Progetti Integrati per lo Sviluppo 
delle Aree Montane», componente regionale del Tavolo Tecnico, 
relativamente alla richiesta presentata dal Sindaco di Chiaven-
na, capofila dell’Area Interna Valchiavenna, contenente le ri-
chieste di modifica delle schede operazione 1.g e 3.g;

Ritenuto pertanto di approvare l’allegato 1), parte integrante 
e sostanziale del presente atto, recante le schede 1.g e 3.g ag-
giornate in allineamento a quanto proposto dal Tavolo tecnico 
istituzionale di cui all’all’art. 5 della convenzione approvata con 
d.g.r. X/5445/2016, in sostituzione delle schede 1.g e 3.g di cui 
alle dd.gg.rr. 5445/2016 e 5995/2016; 

Ritenuto di delegare conseguentemente il Sottosegretario 
alle Politiche per la Montagna alla sottoscrizione della schede 
operazione, di cui al Allegato 1, in rappresentanza di Regione 
Lombardia; 

Stabilito infine dare mandato al Responsabile dell’Asse III del 
POR FESR 2014-2020 di adottare il decreto di attuazione dell’ini-
ziativa, a valere sull’azione III.3.B.2.3 del POR FESR 2014 – 2020, co-
me da Allegato 2, per l’attuazione della scheda operazione 1.g, 
in conformità a quanto già approvato con d.g.r. X/6020/2016, 
destinando, in allineamento a quanto disposto con il presente 
atto, la dotazione di 2.500.000,00 euro;

Ritenuto di rinviare a successivo provvedimento di Giunta l’i-
stituzione dell’iniziativa di cui all’azione III.3.a.1.1 del POR FESR 
2014 – 2020 relativa all’attuazione della scheda 3.g, con dota-
zione pari a 1.000.000 euro;



Serie Ordinaria n. 26 - Mercoledì 28 giugno 2017

– 6 – Bollettino Ufficiale

Dato atto che gli importi relativi alle fonti finanziarie di Regione 
Lombardia, per le operazioni indicate, trovavano copertura nella 
d.g.r. 5995/2016 secondo il seguente schema:

Capitoli a coper-
tura previsti dalla 
DGR 5995/2016

Importo Specifiche

10841 1.500.000,00 POR FESR 2014 - 2020 ASSE III - Quota 
UE

10857 1.050.000,00 POR FESR 2014 - 2020 ASSE III - Quota 
Stato

10875 450.000,00 POR FESR 2014 - 2020 ASSE III - Quota 
Regione Lombardia

10840 500.000,00 (quo-
ta relativa alla 
sola scheda 3.g)

POR FESR 2014 - 2020 ASSE III - Quota 
UE

10856 POR FESR 2014 - 2020 ASSE III - Quota 
Stato

10874 POR FESR 2014 - 2020 ASSE III - Quota 
Regione Lombardia 

10839 POR FESR 2014 - 2020 ASSE III - Quota 
UE

10855 POR FESR 2014 - 2020 ASSE III - Quota 
Stato

10873 POR FESR 2014 - 2020 ASSE III - Quota 
Regione Lombardia

Dato atto che gli importi relativi alle fonti finanziarie di Regione 
Lombardia, in modifica della d.g.r. 5995/2016, per l’attuazione 
delle schede 1.g e 3.g, trovano copertura secondo il seguente 
schema:

Capitolo Descrizione Per il finanziamento 
della scheda 1.g – 
di cui all’Allegato 2

Per il finan-
ziamento 

della scheda 
3.g - di cui 

all’Allegato 3

Totali

10841 POR FESR 
2014-2020 - RI-
SORSE UE - TU-
RISMO - CON-
TRIBUTI AGLI 
INVESTIMENTI 
A IMPRESE

1.250.000,00 500.000,00 1.750.000,00

10857 POR FESR 
2014-2020 - 
RISORSE STA-
TO - TURISMO 
- CONTRIBUTI 
AGLI INVESTI-
MENTI A IM-
PRESE

875.000,00 350.000,00 1.225.000,00

10875 POR FESR 
2 0 1 4 - 2 0 2 0 
- QUOTA RE-
GIONE - TURI-
SMO - CON-
TRIBUTI AGLI 
INVESTIMENTI 
A IMPRESE

375.000,00 150.000,00 525.000,00

Totali 2.500.000,00 1.000.000,00 3.500.000,00

Preso atto del parere favorevole dell’Autorità di Gestione POR 
FESR 2014 – 2020 pervenuto in data 13 giugno 2017;

Visto il parere favorevole della Cabina di Regia Fondi struttura-
li 2014-2020 pervenuto in data 12 giugno 2017;

Considerato che il presente atto non prevede ulteriori oneri a 
carico del bilancio regionale;

Rilevato che il presente atto è soggetto agli obblighi di pubbli-
cazione di cui agli artt. 23, 26 e 27 del d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33;

Considerato, infine, di pubblicare il presente atto sul BURL e sul 
sito istituzionale di Regione Lombardia;

Visto l’allegato alla presente deliberazione;
A voti unanimi, espressi nelle forme di legge;

DELIBERA
1. di approvare l’allegato 1), parte integrante e sostanziale del 

presente atto, recante le schede 1.g e 3.g aggiornate in alline-
amento a quanto proposto dal Tavolo istituzionale di cui all’art. 
5 della convenzione approvata con d.g.r. X/5445/2016, in sosti-
tuzione delle schede 1.g e 3.g di cui alle dd.gg.rr. 5445/2016 e 
5995/2016; 

2. di delegare conseguentemente il Sottosegretario alle Politi-
che per la Montagna alla sottoscrizione della schede operazio-
ne, di cui al Allegato 1, in rappresentanza di Regione Lombardia; 

3. di dare mandato al Responsabile dell’Asse III del POR FESR 
2014-2020 di adottare il decreto di attuazione dell’iniziativa, a 
valere sull’azione III.3.B.2.3 del POR FESR 2014 – 2020, come da 
Allegato 2, per l’attuazione della scheda operazione 1.g, in con-
formità a quanto già approvato con d.g.r. x/6020/2016, desti-
nando, in allineamento a quanto disposto con il presente atto, 
la dotazione di 2.500.000,00 euro; 

4. di rinviare a successivo provvedimento di Giunta l’istituzio-
ne dell’iniziativa di cui all’azione III.3.a.1.1 del POR FESR 2014 – 
2020 relativa all’attuazione della scheda 3.g, con dotazione pari 
a 1.000.000,00 euro;

5. di dare atto che gli importi relativi alle fonti finanziarie di 
Regione Lombardia, in modifica della d.g.r. 5995/2016, per l’at-
tuazione delle schede 1.g e 3.g, trovano copertura secondo il 
seguente schema:

Capitolo Descrizione Per il finanzia-
mento della 

scheda 1.g – di 
cui all’Allega-

to 2

Per il finan-
ziamento 

della scheda 
3.g - di cui 

all’Allegato 3

Totali

10841 POR FESR 
2014-2020 
- RISORSE 

UE - TURISMO 
- CONTRIBUTI 

AGLI INVE-
STIMENTI A 

IMPRESE

1.250.000,00 500.000,00 1.750.000,00

10857 POR FESR 
2014-2020 - RI-
SORSE STATO 

- TURISMO 
- CONTRIBUTI 

AGLI INVE-
STIMENTI A 

IMPRESE

875.000,00 350.000,00 1.225.000,00

10875 POR FESR 
2014-2020 
- QUOTA 

REGIONE - TU-
RISMO - CON-
TRIBUTI AGLI 

INVESTIMENTI 
A IMPRESE

375.000,00 150.000,00 525.000,00

Totali 2.500.000,00 1.000.000,00 3.500.000,00

6. di pubblicare il presente atto sul BURL, sul sito istituzionale 
– Sezione amministrazione trasparente – in attuazione del d.lgs. 
n. 33/2013, e sul sito dedicato alla programmazione comunita-
ria http://www.ue.regione.lombardia.it;

II segretario: Fabrizio De Vecchi

———  ———



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 26 - Mercoledì 28 giugno 2017

– 7 –

Comune di Chiavenna Prot. 5637 del 25-05-2017 partenza Ct.1 Cl.1F.12 

Comunità Montana Valchiavenna

Scheda tipo per la presentazione di dettaglio di proposte di Bandi destinati a soggetti privati da definire in
attuazione della strategia d’area.

Titolo della proposta di Bando: 1g) Sostegno alla competitività delle imprese turistiche in Valchiavenna

1. OBIETTIVO Supportare processi di organizzazione e riorganizzazione delle imprese turistiche in
Valchiavenna, al fine di migliorare la competitività turistica locale

2. SOGGETTI BENEFICIARI Il bando è dedicato a MPMI iscritte e attive al Registro delle Imprese con sede operativa in
Valchiavenna operanti nel settore turistico ed in particolare alle imprese classificate in base
alle definizioni ISTAT ATECO 2007:

lettera I Attività dei servizi di alloggio e di ristorazione;

lettera N noleggio, agenzie di viaggio, servizi di supporto alle imprese (solo codici
che iniziano per 77, 78 o 79);

lettera R attività artistiche, sportive, di intrattenimento e divertimento (esclusi i
codici aventi le prime due cifre pari a 92);

3. DOTAZIONE FINANZIARIA 2.500.000,00 euro a valere sull’Asse III del POR FESR 2014 2020 per progetti con
contributo pubblico fino a 200.000,00 euro nella forma di sovvenzione pari al 40% del
totale dei costi ammissibili.

4. CONTENUTI DEI I progetti dovranno esser volti:
PROGETTI CANDIDABILI

all’adeguamento e ammodernamento delle strutture di accoglienza
attraverso investimenti strutturali, in beni e nuove tecnologie al fine di
aumentare la capacità di accoglienza rivolta a categorie fragili (bambini,
anziani, donne incinta, disabili, ecc.) e alla diversificazione dell’offerta di
accoglienza;

alla creazione di standard comuni a più imprese, relativi all’accoglienza
innovativa (servizi integrati, attività di loisir, ecc.). Le imprese devono
candidarsi attraverso un unico progetto;

5. TIPOLOGIE DI SPESA Si valutano ammissibili le spese sostenute, successivamente alla data di richiesta del
contributo, quali personale, beni strumentali, beni immateriali, licenze software, affitto
locali, servizi di consulenza, scorte, spese generali, Spese tecniche, Opere civili, Opere di
riqualificazione ambientale, Imprevisti, Oneri per la sicurezza, acquisizione servizi, Spese
pubblicità, Spese notarili.

6. TEMPI DI REALIZZAZIONE Bando unico entro il 2018.

   

NOTA: Nella fase attuativa della operazione, la Giunta di Regione Lombardia potrà modificare gli elementi della
presente scheda, fermo restando gli obiettivi e la dotazione finanziaria e garantendo la coerenza con la
strategia d’area.

ALLEGATO 1

Schede 1.g e 3.g aggiornate in allineamento a quanto proposto dal Tavolo istituzionale di 
cui all’all’art. 5 della convenzione approvata con DGR X/5445/2016, in sostituzione delle 
schede 1.g e 3.g di cui alle DDGGRR 5445/2016 e 5995/2016; 



Serie Ordinaria n. 26 - Mercoledì 28 giugno 2017

– 8 – Bollettino Ufficiale

Comune di Chiavenna Prot. 5637 del 25-05-2017 partenza Ct.1 Cl.1F.12 

Comunità Montana Valchiavenna

Scheda tipo per la presentazione di dettaglio di proposte di Bandi destinati a soggetti privati da definire
in attuazione della strategia d’area.

Titolo della proposta di Bando: 3g) StartUp di impresa in Valchiavenna

1.OBIETTIVO Supportare i processi di sviluppo e crescita della nuova imprenditorialità prevalentemente
nel settore turistico

2.SOGGETTI BENEFICIARI Il bando è dedicato a liberi professionisti in forma singola, a MPMI iscritte e attive al
Registro delle Imprese, da non più di 24 mesi, con sede operativa in Valchiavenna, alle
persone fisiche che intendano avviare un’impresa mediante iscrizione e attivazione al
Registro Imprese entro massimo 90 giorni dal decreto di concessione dell’agevolazione,
con sede operativa in Valchiavenna (corrispondente all’unità locale indicata in visura
camerale), a liberi professionisti, che abbiamo avviato l’attività da non più di 24 mesi e
che abbiano eletto a luogo di esercizio prevalente dell’attività professionale uno dei
Comuni della Valchiavenna, a persone fisiche iscritte ad ordini professionali o associazioni
riconosciute dal MISE, che intendano avviare l’attività professionale entro massimo 90
giorni dal decreto di concessione dell’agevolazione e che abbiano eletto a luogo di
esercizio prevalente dell’attività professionale uno dei Comuni della Valchiavenna .

   

3.DOTAZIONE FINANZIARIA 1.000.000,00 euro a valere sull’Asse III del POR FESR 2014 2020 per progetti con
contributo pubblico fino a 200.000,00 euro nella forma di sovvenzione pari al 40% del
totale dei costi ammissibili.

4.CONTENUTI DEI L’agevolazione sarà concessa per investimenti direttamente funzionali all’avvio di attività
PROGETTI CANDIDABILI imprenditoriali (imprese o liberi professionisti) a fronte della presentazione di un Business

Plan che evidenzi le caratteristiche del progetto, l’esperienza nel settore, la sostenibilità
economico finanziaria.

I campi di interesse, per lo sviluppo di progetti imprenditoriali innovativi, saranno:

Il turismo e l’accoglienza sostenibile; La filiera agroalimentare locale.

Sarà possibile, attraverso i futuri atti Deliberativi e Dirigenziali di Regione Lombardia,
apportare modifiche alla presente sezione 4, “Contenuti dei progetti candidabili”, ai fini
dell’ampliamento dei settori target e per l’uniformità con i regimi di aiuto, garantendo ad
ogni modo la coerenza con la strategia d’area.

   

5.TIPOLOGIE DI SPESA In base alle procedure attivate da Regione Lombardia

6.TEMPI DI REALIZZAZIONE In base alle procedure attivate da Regione Lombardia
   

———  ———



Bo
lle

tti
n

o
 U

ffi
c

ia
le

– 
9 

–

Se
rie

 O
rd

in
a

ria
 n

. 2
6 

- M
e

rc
o

le
d

ì 2
8 

g
iu

g
n

o
 2

01
7

A
LL

EG
A

TO
 2

 
 

SC
H

ED
A

 T
IP

O
 D

A
 A

LL
EG

A
RE

  
A

LL
A

 D
EL

IB
ER

A
 D

I A
PP

RO
VA

ZI
O

N
E 

D
EI

 B
A

N
D

I R
EG

IO
N

A
LI

  
 

 T
IT

O
LO

So
st

eg
no

 a
lla

 c
om

pe
tit

iv
ità

 d
el

le
 im

pr
es

e 
tu

ris
tic

he
 in

 V
al

ch
ia

ve
nn

a 

 

FI
N

A
LI

TÀ
Il 

Ba
nd

o 
pr

om
uo

ve
 la

 re
al

iz
za

zi
on

e 
di

 p
ro

ge
tti

 d
i r

iq
ua

lif
ic

az
io

ne
 d

el
le

 st
ru

ttu
re

 ri
ce

tti
ve

 

al
be

rg
hi

er
e,

 e
xt

ra
-a

lb
er

gh
ie

re
 e

 d
ei

 p
ub

bl
ic

i e
se

rc
iz

i 

R.
A

. D
EL

 P
RS

 X
 L

G
S.

41
b.

  

Is
t.9

.7
 A

ttu
az

io
ne

 d
i 

po
lit

ic
he

 i
nt

er
se

tto
ria

li 
ed

 i
nt

eg
ra

te
 p

er
 l

e 
A

re
e 

In
te

rn
e 

(F
on

di
 

St
ru

ttu
ra

li 
Eu

ro
pe

i 

SO
G

G
ET

TI
 B

EN
EF

IC
IA

RI
 

PM
I 

in
 f

or
m

a 
sin

go
la

 q
ua

li 
st

ru
ttu

re
 r

ic
et

tiv
e 

al
be

rg
hi

er
e,

 e
xt

ra
al

be
rg

hi
er

e 
e 

pu
bb

lic
i 

es
er

ci
zi

:  in
 f

or
m

a 
im

pr
en

di
to

ria
le

, i
vi

 c
om

pr
es

a 
la

 d
itt

a 
in

di
vi

du
al

e;
 

in
 f

or
m

a 
no

n 
im

pr
en

di
to

ria
le

 li
m

ita
ta

m
en

te
 a

i b
ed

 a
nd

 b
re

ak
fa

st
 c

he
 s

vo
lg

on
o 

re
go

la
rm

en
te

 a
tti

vi
tà

 e
co

no
m

ic
a;

 

av
en

ti 
co

di
ce

 a
te

co
 p

rim
ar

io
 o

 s
ec

on
da

rio
 d

i c
ui

 a
lle

 d
iv

isi
on

i 



Se
rie

 O
rd

in
a

ria
 n

. 2
6 

- M
e

rc
o

le
d

ì 2
8 

g
iu

g
n

o
 2

01
7

– 
10

 –
Bo

lle
tti

n
o

 U
ffi

c
ia

le

 
 

o
55

 A
llo

gg
io

 e
 t

ut
ti 

i 
so

tto
di

gi
t 

ad
 e

sc
lu

sio
ne

 d
el

le
 a

tti
vi

tà
 d

i 
al

lo
gg

io
 

co
nn

es
se

 a
lle

 a
zi

en
de

 a
gr

ic
ol

e;
 

o
56

 A
tti

vi
tà

 d
ei

 s
er

vi
zi

 d
i r

ist
or

az
io

ne
 a

d 
es

cl
us

io
ne

 d
el

 5
6.

2 
e 

de
i s

uo
i 

so
tto

di
gi

t  

Tu
tti

 i 
so

gg
et

ti 
be

ne
fic

ia
ri 

de
vo

no
 a

ve
re

 se
de

 o
pe

ra
tiv

a 
in

 L
om

ba
rd

ia
 o

pp
ur

e 
im

pe
gn

ar
si 

a 
co

st
itu

ire
 

un
a 

se
de

 
op

er
at

iv
a 

in
 

Lo
m

ba
rd

ia
 

en
tr

o 
e 

no
n 

ol
tr

e 
l’e

ro
ga

zi
on

e 

de
ll’

ag
ev

ol
az

io
ne

.  

So
no

 e
sc

lu
se

 l
e 

im
pr

es
e 

op
er

an
ti 

ne
i 

se
tto

ri 
di

 c
ui

 a
ll’

ar
tic

ol
o 

1 
pa

r. 
1 

e 
2 

de
l 

Re
go

la
m

en
to

 (
U

E)
 1

40
7/

20
13

. 

SO
G

G
ET

TI
 D

ES
TI

N
A

TA
RI

 
C

itt
ad

in
i e

 tu
ris

ti 
de

lle
 A

re
e 

In
te

rn
e 

SO
G

G
ET

TO
 G

ES
TO

RE
 

Il 
Ba

nd
o 

sa
rà

 g
es

tit
o 

da
gl

i u
ff

ic
i d

el
la

 G
iu

nt
a 

re
gi

on
al

e 
lo

m
ba

rd
a 

D
O

TA
ZI

O
N

E 
FI

N
A

N
ZI

A
RI

A
 

2.
50

0.
00

0,
00

 e
ur

o 

FO
N

TE
 D

I F
IN

A
N

ZI
A

M
EN

TO
 

A
ss

e 
III

 P
O

R 
FE

SR
 2

01
4 

–
20

20
 –

 II
I.3

.b
.2

.3
 

TI
PO

LO
G

IA
 E

D
 E

N
TI

TÀ
 

D
EL

L’A
G

EV
O

LA
ZI

O
N

E 

Fi
na

nz
ia

m
en

to
 a

 f
on

do
 p

er
du

to
 c

on
 c

on
tr

ib
ut

o 
pu

bb
lic

o 
fin

o 
a 

20
0.

00
0,

00
 e

ur
o 

no
n 

su
pe

rio
re

 a
l 4

0%
 d

el
 to

ta
le

 d
ei

 c
os

ti 
am

m
iss

ib
ili

. 



Bo
lle

tti
n

o
 U

ffi
c

ia
le

– 
11

 –

Se
rie

 O
rd

in
a

ria
 n

. 2
6 

- M
e

rc
o

le
d

ì 2
8 

g
iu

g
n

o
 2

01
7

 
 

 

RE
G

IM
E 

D
I A

IU
TO

 D
I S

TA
TO

  

G
li 

ai
ut

i s
on

o 
co

nc
es

si 
su

lla
 b

as
e 

de
l R

eg
ol

am
en

to
 (

U
E)

 1
40

7 
de

l 1
8 

di
ce

m
br

e 
20

13
 

re
la

tiv
o 

al
l’a

pp
lic

az
io

ne
 d

eg
li 

ar
tic

ol
i 

10
7 

e 
10

8 
de

l 
tr

at
ta

to
 s

ul
 f

un
zi

on
am

en
to

 

de
ll’

U
ni

on
e 

Eu
ro

pe
a 

ag
li 

ai
ut

i “
de

 m
in

im
is”

.  

È 
am

m
iss

ib
ile

 il
 c

um
ul

o 
ai

 s
en

si 
de

ll’
ar

t.5
 d

el
 s

ud
de

tto
 R

eg
ol

am
en

to
.  

Q
ua

lo
ra

 l
a 

co
nc

es
sio

ne
 d

el
 b

en
ef

ic
io

 c
om

po
rt

i 
il 

su
pe

ra
m

en
to

 d
ei

 m
as

sim
al

i 
di

 c
ui

 

al
l’a

rt
ic

ol
o 

3,
 p

ar
ag

ra
fo

 2
 d

el
 R

eg
ol

am
en

to
 (

U
E)

 1
40

7/
20

13
, 

lo
 s

te
ss

o 
no

n 
po

tr
à 

es
se

re
 c

on
ce

ss
o.

 

IN
TE

RV
EN

TI
 A

M
M

IS
SI

BI
LI
 

So
nn

o 
am

m
iss

ib
ili

 
in

te
rv

en
ti 

di
 

re
cu

pe
ro

 
e 

riq
ua

lif
ic

az
io

ne
 

de
lle

 
st

ru
ttu

re
 

ric
et

tiv
e 

al
be

rg
hi

er
e,

 e
xt

ra
-a

lb
er

gh
ie

re
 e

 d
ei

 p
ub

bl
ic

i e
se

rc
iz

i d
el

l’A
re

a 
In

te
rn

a 
di

 V
al

ch
ia

ve
nn

a 

co
m

e 
de

fin
ita

 d
al

la
 D

G
R  

26
72

 d
el

 2
1/

11
/2

01
4.

 

G
li 

in
te

rv
en

ti 
do

vr
an

no
 

co
nc

lu
de

rs
i 

en
tr

o 
18

 
m

es
i 

da
l 

em
an

az
io

ne
 

de
l 

de
cr

et
o 

di
rig

en
zi

al
e 

di
 c

on
ce

ss
io

ne
 d

el
 c

on
tr

ib
ut

o 
al

 b
en

ef
ic

ia
rio

. S
on

o 
am

m
iss

ib
ili

 p
ro

ro
gh

e 
pe

r 

un
 m

as
sim

o 
di

 6
 m

es
i. 

SP
ES

E 
A

M
M

IS
SI

BI
LI

  

Si
 v

al
ut

an
o 

am
m

iss
ib

ili
 l

e 
sp

es
e 

so
st

en
ut

e,
 s

uc
ce

ss
iv

am
en

te
 a

lla
 d

at
a 

di
 r

ic
hi

es
ta

 d
el

 

co
nt

rib
ut

o,
 q

ua
li:

 

1.
A

rr
ed

i, 
m

ac
ch

in
ar

i, 
im

pi
an

ti 
e 

at
tr

ez
za

tu
re

; 

2.
H

ar
dw

ar
e 

e 
so

ft
w

ar
e;

 

3.
O

pe
re

 e
di

li,
 m

ur
ar

ie
 e

d 
im

pi
an

tis
tic

he
; 



Se
rie

 O
rd

in
a

ria
 n

. 2
6 

- M
e

rc
o

le
d

ì 2
8 

g
iu

g
n

o
 2

01
7

– 
12

 –
Bo

lle
tti

n
o

 U
ffi

c
ia

le

 
 

4.
Pr

og
et

ta
zi

on
e 

e 
di

re
zi

on
e 

la
vo

ri 
pe

r 
un

 m
as

sim
o 

de
ll’

8%
 d

el
le

 s
pe

ss
e 

am
m

iss
ib

ili
 

di
 c

ui
 a

l p
un

to
 3

; 

 

TI
PO

LO
G

IA
 D

EL
LA

 P
RO

C
ED

U
RA

 

L’
as

se
gn

az
io

ne
 d

el
 c

on
tr

ib
ut

o 
av

ve
rr

à 
su

lla
 b

as
e 

di
 u

na
 p

ro
ce

du
ra

 v
al

ut
at

iv
a 

a 
sp

or
te

llo
 

se
co

nd
o 

l’o
rd

in
e 

cr
on

ol
og

ic
o 

di
 p

re
se

nt
az

io
ne

 d
el

la
 d

om
an

da
 p

re
vi

a 
ist

ru
tto

ria
 f

or
m

al
e 

e 
te

cn
ic

a.
  

L’
ist

ru
tto

ria
 te

cn
ic

a 
si 

ar
tic

ol
a 

in
 d

ue
 m

om
en

ti 
se

qu
en

zi
al

i. 
  

1.
In

 p
rim

o 
lu

og
o,

 v
ie

ne
 v

er
ifi

ca
ta

 la
 c

oe
re

nz
a 

de
l p

ro
ge

tto
 p

re
se

nt
at

o 
in

 r
el

az
io

ne
 

ai
 m

ac
ro

te
m

i 
de

l 
po

siz
io

na
m

en
to

 t
ur

ist
ic

o 
di

 c
ui

 a
lla

 D
G

R 
65

1/
20

13
 e

d 
al

la
 

st
ra

te
gi

a 
de

ll’
A

re
a 

in
te

rn
a 

re
la

tiv
a.

 

2.
In

 c
as

o 
di

 c
oe

re
nz

a 
po

sit
iv

a,
 v

er
rà

 s
uc

ce
ss

iv
am

en
te

 e
ff

et
tu

at
a 

un
’a

na
lis

i t
ec

ni
ca

 

de
l p

ro
ge

tto
 s

ul
la

 b
as

e 
de

i c
rit

er
i d

i v
al

ut
az

io
ne

.  

So
no

 a
m

m
es

si 
a 

fin
an

zi
am

en
to

 i
 p

ro
ge

tti
 c

he
 v

en
go

no
 v

al
ut

at
i 

co
n 

un
 p

un
te

gg
io

 

su
pe

rio
re

 o
 p

ar
i a

 1
5 

su
 3

0 
pu

nt
i m

as
sim

i a
ss

eg
na

bi
li.

 

 

IS
TR

U
TT

O
RI

A
 E

 V
A

LU
TA

ZI
O

N
E 

 Le
 d

om
an

de
 d

ov
ra

nn
o 

es
se

re
 p

re
se

nt
at

e 
tr

am
ite

 la
 p

ia
tta

fo
rm

a 
te

cn
ol

og
ic

a 
“S

IA
G

E”
 d

i 

Re
gi

on
e 

Lo
m

ba
rd

ia
 c

on
 p

ro
ce

du
ra

 in
fo

rm
at

iz
za

ta
.  

So
no

 p
re

vi
st

i q
ua

li 
cr

ite
ri 

di
 v

al
ut

az
io

ne
 d

ei
 p

ro
ge

tti
: 



Bo
lle

tti
n

o
 U

ffi
c

ia
le

– 
13

 –

Se
rie

 O
rd

in
a

ria
 n

. 2
6 

- M
e

rc
o

le
d

ì 2
8 

g
iu

g
n

o
 2

01
7

 
 

qu
al

ità
 p

ro
ge

ttu
al

e 
in

te
sa

 c
om

e 
co

ng
ru

ità
 d

eg
li 

el
em

en
ti 

pr
og

et
tu

al
i 

pe
r 

il 

co
ns

eg
ui

m
en

to
 d

eg
li 

ob
ie

tti
vi

 p
re

vi
st

i, 
co

ng
ru

ità
 d

ei
 c

os
ti 

e 
de

i 
te

m
pi

 d
i 

re
al

iz
za

zi
on

e)
; 

im
pa

tto
 s

ui
 s

et
to

ri 
di

 i
nt

er
es

se
 i

nd
iv

id
ua

ti 
de

lla
 d

gr
 X

/6
51

 d
el

 6
 s

et
te

m
br

e 

20
13

; 

ac
ce

ss
ib

ili
tà

 e
 s

os
te

ni
bi

lit
à 

(q
ua

li 
ad

 e
se

m
pi

o:
 r

ile
va

nz
a 

de
ll'

in
te

rv
en

to
 r

isp
et

to
 

ai
 t

em
i 

de
ll’

ac
ce

ss
ib

ili
tà

 f
am

ily
 f

rie
nd

ly
, 

de
lla

 d
isa

bi
lit

à,
 d

el
la

 s
os

te
ni

bi
lit

à 

am
bi

en
ta

le
 e

 s
oc

ia
le

 p
re

se
nz

a 
di

 s
ist

em
i d

i g
es

tio
ne

 a
m

bi
en

ta
le

 c
er

tif
ic

at
i d

ei
 

so
gg

et
ti 

be
ne

fic
ia

ri)
; 

ad
di

zi
on

al
ità

 f
in

an
zi

ar
ie

;  

tit
ol

ar
ità

 f
em

m
in

ile
 e

/o
 r

ile
va

nz
a 

pe
rc

en
tu

al
e 

de
lla

 c
om

po
ne

nt
e 

fe
m

m
in

ile
 

ne
lla

 c
om

pa
gi

ne
 s

oc
ie

ta
ria

; 

tit
ol

ar
ità

 g
io

va
ni

le
 e

/o
 r

ile
va

nz
a 

pe
rc

en
tu

al
e 

de
lla

 c
om

po
ne

nt
e 

gi
ov

an
ile

 

(s
ud

di
vi

sa
 p

er
 g

en
er

e)
 n

el
la

 c
om

pa
gi

ne
 s

oc
ie

ta
ria

;  

ap
pa

rt
en

en
za

 a
 p

ro
ge

tti
 d

i s
ta

bi
le

 a
gg

re
ga

zi
on

e 
tr

a 
re

ti 
di

 im
pr

en
di

to
ri;

 

I c
rit

er
i v

er
ra

nn
o 

de
cl

in
at

i p
un

tu
al

m
en

te
 n

el
 b

an
do

. P
er

 la
 v

al
ut

az
io

ne
 d

ei
 p

ro
ge

tti
 s

ar
à 

co
st

itu
ito

 u
n 

N
uc

le
o 

di
 V

al
ut

az
io

ne
. 



Se
rie

 O
rd

in
a

ria
 n

. 2
6 

- M
e

rc
o

le
d

ì 2
8 

g
iu

g
n

o
 2

01
7

– 
14

 –
Bo

lle
tti

n
o

 U
ffi

c
ia

le

 
 

Il 
te

rm
in

e 
pe

r 
la

 c
on

cl
us

io
ne

 d
el

 p
ro

ce
di

m
en

to
 è

 s
ta

bi
lit

o 
in

 1
20

 g
io

rn
i 

da
lla

 d
at

a 
di

 

pr
es

en
ta

zi
on

e 
de

lle
 d

om
an

de
. 

M
O

D
A

LI
TÀ

 D
I E

RO
G

A
ZI

O
N

E 

D
EL

L’A
G

EV
O

LA
ZI

O
N

E 

L’
ag

ev
ol

az
io

ne
 v

er
rà

 e
ro

ga
ta

 a
 r

im
bo

rs
o 

pe
r 

st
at

i 
di

 a
va

nz
am

en
to

 d
ei

 l
av

or
i 

e 
su

lla
 

ba
se

 d
el

la
 v

er
ifi

ca
 d

el
le

 s
pe

se
 e

ff
et

tu
at

e 
da

l b
en

ef
ic

ia
rio

 in
 m

as
sim

o 
2 

tr
an

ch
e 

pa
ri 

al
 

50
%

+
50

%
 d

el
 c

on
tr

ib
ut

o 
co

nc
es

so
. 

La
 s

ec
on

da
 t

ra
nc

he
 è

 e
ro

ga
ta

 a
l 

co
lla

ud
o 

de
l 

pr
og

et
to

. È
 p

os
sib

ile
 l’

er
og

az
io

ne
 in

 u
n'

un
ic

a 
tr

an
ch

e 
a 

sa
ld

o.
 

  


